
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО  РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  РЕСПУБЛИКИ  КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 29 - 6  

 

26 апреля  2023г.                                                                                            г. Лагань 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.07.2023г. 

№286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, Собрание депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

решило: 

 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Лаганском  районном 

муниципальном образовании Республики Калмыкия, утвержденное решением Собрания 

депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия от 

02.09.2022г. №12-1 следующие изменения и дополнения: 

1.1 Дополнить частью 11.1 следующего содержания:  
 

« 11.1. Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе  

11.1.1 Для целей настоящего Положения используются понятия «конфликт интересов», 

«личная заинтересованность», установленные  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

11.1.2 Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в 

изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, 

являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения 

должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от 

выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов. 

11.1.3 В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, 

ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) 

приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать 

принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах 

организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

11.1.4 Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта 

интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной 

службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

11.1.5 Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о 

возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения этого муниципального 

служащего от замещаемой должности муниципальной службы на период урегулирования 

конфликта интересов с сохранением за ним денежного содержания на все время отстранения от 

замещаемой должности муниципальной службы. 

11.1.6 Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального 

служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24903201/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/2053
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/2053


представителем нанимателя, с муниципальной службы, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами. 

11.1.7 Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов 

служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в Администрации Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия в порядке, определяемом 

нормативными правовыми актами Республики Калмыкия и муниципальным правовым актом, 

образуется Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия и урегулированию конфликтов интересов.»; 

 

1.2 в пункте 12.7 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

 

 1.3 дополнить пунктом 12.8  следующего содержания: 

«12.8 Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, 

указанных в пункте 12.7 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим 

увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»; 

 

1.4  дополнить пунктами 23.4 – 23.6 следующего содержания: 

« 23.4  За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции  Федеральным законом от 2 

марта 2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным 

законом от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные пунктом 23.1  настоящего 

Положения. 

23.5  Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 

2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»  и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ  «О противодействии 

коррупции». 

23.6 Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в 

связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, 

установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 2 марта 2007г. №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами Республики Калмыкия и (или) муниципальными нормативными правовыми 

актами. ».  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

   

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                                  Гавиров С.М.  

 

 

Глава Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия (ахлачи)                                                   Когаев Ю.С.  

 

https://internet.garant.ru/#/multilink/12152272/paragraph/26357/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12152272/paragraph/26357/number/1
https://internet.garant.ru/#/multilink/12152272/paragraph/26357/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/140123
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/155
http://internet.garant.ru/document/redirect/47654323/0

